元医国第３８４６６号

令和元年９月１７日

各医療機関管理者  様

香川県健康福祉部医務国保課長

（公 印 省 略）

「患者の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会」の実施について

日頃から本県の医療行政の推進につきまして御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、人生の最終段階における医療に関する患者の相談に適切に対応できる医師、看護

師等の医療従事者を育成するため、医療従事者を対象とした「患者の意向を尊重した意思決定のための相談

員研修会」を開催しているところです。

本県においても、人生の最終段階における医療・ケアを県民が自らの希望に基づき決定できる体制の確保

を図るため、厚生労働省の「患者の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会」を受託している、国立

大学法人神戸大学の木澤義之教授をお招きし、研修会を香川県で開催することとなりました。

つきましては、以下の通り研修参加者の募集を行いますので、別紙研修会申込書を下記メールアドレスま

で送付してください。

また、本研修会は、日本医師会生涯教育講座のカリキュラムコード 81：終末期のケア（0.5 単位）に指定

されております。

なお、本通知は県ホームページ内医療情報総合サイト【医療機関の方へ】の欄にも掲載しておりますので、

ご覧ください。

１ 日  時 令和元年11月10日（日）9:00～17:30

２ 場  所 香川県庁12階 第１・２会議室（香川県高松市番町四丁目1番10号）

       公共交通機関をご利用いただくか、お車でお越しの場合は番町地下駐車場等をご利用ください。

３ 研修日程 別紙１（開催要項）のとおり

４ そ の 他 定員を超える応募があった場合には、地区ごとに選定させていただきます。

＜参考＞

県ホームページの医療情報総合サイト＞医療機関の方へ＞通知・事務連絡

http://www.pref.kagawa.lg.jp/imu/soumuiji/sub75.htm

〒760-8570

高松市番町４丁目１－１０

 香川県健康福祉部医務国保課

 医療政策グループ  佐藤

 ℡ 087-832-3256（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

 ✉ pe1373@pref.kagawa.lg.jp